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SEZNAM ZKRATEK
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CTI Career Thoughts Inventory

DASS Depression Anxiety Arousal Scale

DOPEN Dotazník Psychotisismus Extraverze
Neuroticismus

DSM-III Diagnostic and Statistical Manual of
Mental Disorders

EEG elektroencefalografie

EPI Eysenck Personality Inventory

EPI-Q Eysenck Personality Inventory-
Questionnaire

EPQA Eysenck Personality Questionnaire for
Adult

EPQ-R Eysenck Personality Questionnaire-
Revised

EPQ-R-S Eysenck Personality Questionnaire-
Revised Short Scale

IAT Internet Addiction Test

ISI Insomnia Severity Index

LPCIQ Leiden Parent-Child Interaction
Questionnaire

MIDI Midlife Developmental Inventory

MMPI Minnesota Multiphasic Personality
Inventory

MPI Maudsley Personality Inventory

NEO Neuroticism Extraversion Openess

NEO-FFI NEO-Five Factor Inventory

NEO-FFI-3 NEO-Five Factor Inventory-3rd version
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NEO-PI-R NEO-Personality Inventory - Revised

NOISEQ Noise Sensitivity Questionnaire

NS Neuroticism

PSS-SR Posttraumatic Symptom Scale-Self-
Report

PTSP Posttraumatická stresová porucha

RELATE Relationship Evaluation

SCL Symptom Checklist

SDS Social Desirability Scale

TLEQ Traumatic Life Events Questionnaire

WHOQOL World Heatlh Organization Quality of
Life
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je přehledová studie výzkumů neuroticismu. Tohle téma

jsem si vybrala, jelikož mě problematika neuroticismu zajímá a chtěla jsem se dozvědět

o tomto fenoménu více, zejména od zahraničních autorů. Zahraniční studie u nás nejsou

tolik známé a je zajímavé zjišťovat, co všechno neuroticismus ovlivňuje. V této práci jsem

také chtěla využít znalost angličtiny k překladu vybraných studií, a tím je zprostředkovat

dalším lidem, čtenářům této práce.

Je známým faktem, že neuroticismus ovlivňuje životní spokojenost v mnoha oblastech.

Některé z těchto oblastí jsou vybrány a prezentovány v této práci právě ve vztahu

k neuroticismu. Prostředkem přiblížení tohoto vztahu jsou vybrané zahraniční studie,

jejichž výzkum je přeložen do češtiny a shrnut v podkapitolách přehledové studie.

Tato práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické je charakterizován neuroticismus

a s ním související pojmy. Čtenář se také dozví, jak se neuroticismus projevuje, a to jak ve

sféře somatické, tak i psychické.

V druhé analytické části je cílem vytvoření přehledové studie, která má prezentovat

a porovnávat psychologické výzkumy o neuroticismu. Jsou zde popsány některé z aspektů

lidského života, které neuroticismus ovlivňuje. Čtenář se dozví, na co všechno může mít

neuroticismus vliv a jaké jsou jeho dopady na člověka. Vytváření přehledové studie

předchází popis analytické činnosti, aby si každý mohl představit, co analytická činnost

zahrnuje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ NEUROTICISMU A SOUVISEJÍCÍCH POJMŮ

Psychologický slovník vymezuje neuroticismus jako „dimenzi osobnosti charakteristickou

přibližně klinickým obrazem neurastenie (nervová slabost, dráždivost, únavnost atd.),

která je součástí řady osobnostních testů“ (Hartl, 1993, s. 121). Tato definice se může zdát

velmi obecná a možná i to je důvodem, proč mnozí autoři stále vymýšlejí definice nové.

Zejména autoři z oboru psychologie osobnosti se snaží neuroticismu přikládat stále větší

váhu, jelikož neuroticismus rovná se rys osobnosti. Např. Milan Nakonečný (2009, s. 311)

charakterizuje neuroticismus jako „nestálé, lehce vyvolatelné a podnětům často

nepřiměřené emoční reakce, kolísání nálad, neklid, zvýšenou senzitivitu, častou

rozmrzelost či rozladěnost a přecitlivělost“. Další významná osobnost české psychologie

Marie Vágnerová charakterizuje neuroticismus jako „obecnou reaktivitu, její přiměřenost

vyvolávajícím podnětům, míru osobní vyrovnanosti spojenou s dispozicí k negativním

emočním prožitkům“ (Vágnerová, 2010, s. 93 - 94).

Eysenck oproti ostatním definoval neuroticismus velice stručně, a sice jako „nedostatek

integrace osobnosti“ (Nakonečný, 2009, s. 311).

O neurotických poruchách psal již Sigmund Freud, ale byl to zmíněný Hans Jürgen

Eysenck, kdo v druhé polovině 20. století jako první přišel s pojmem neuroticismus. Svým

zkoumáním za pomoci posuzovacích škál a dotazníků dospěl ke třem základním složkám

osobnosti. Konkrétně se jedná o extraverzi, neuroticismus a psychoticismus. Člověk a jeho

chování se dle Eysencka odvíjí od těchto tří složek a jejich individuální míry. Zatímco

Eysenck považoval neuroticismus za faktor, který předchází neurózám, Raymond Cattell

tuto teorii považoval za nesmyslnou a na místo neuroticismu postavil faktor zvaný

úzkostnost. Z dnešního pohledu je úzkostnost a její projevy řazena právě pod

neuroticismus. Pojmem synonymním k neuroticismu je labilita, a tak se v mnoha

publikacích dočteme právě o Eysenckovu vztahu stabilita – labilita. Samotný Eysenck však

v roce 1990 nedokázal zaručeně prokázat, že neuroticismus je jednou z vlastností

temperamentu (Říčan, 2007, s. 66 - 67).
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Neuroticismus však není předmětem zkoumání jen v oboru psychologie, ale i v oborech

neurofyziologie, neuropsychologie a dalších. Autonomní nervový systém a jeho činnost

jsou důvodem, proč tomu tak je. V souvislosti s neuropsychologií se využívá hlavně

metoda elektroencefalografie (EEG), která zachycuje bioelektrické impulzy vznikající

činností mozku v důsledku působení neuronů v mozkové kůře. EEG se provádí za pomoci

elektrod, které se přiloží na povrch hlavy zkoumané osoby. S příkladným použitím této

metody se čtenář setká v kapitole s názvem Přehledová studie (Kulišťák, 2011, s. 52).

Zejména amygdala, která je součástí limbického systému, ovlivňuje neuroticismus, a to

hlavně v aspektech úzkostných stavů. Fungování amygdaly stojí na principu zesílení, buď

negativního, nebo pozitivního druhu prožívání emocí. Lidé, kteří mají pravostrannou

amygdalu, prožívají emoce více negativně, a poté si tak prožitky ukládají do paměti.

K těmto lidem se řadí jedinci s vysokým skórem neuroticismu (Vágnerová, 2010, s. 52).

Neuromediátoři, neboli látky, které ovlivňují funkci neuronů, a potažmo celé nervové

soustavy, mají také specifický vliv na míru neuroticismu. Dopamin umocňuje prožívání

emočních reakcí na stresovou zátěž a posiluje tak míru citlivosti na tyto podněty

(přecitlivělost), jež je spojena s projevy neuroticismu. Serotonin, pokud se vyskytuje

v malé míře, napomáhá vyvolat deprese, pocity úzkosti a celkové negativní naladění

osobnosti. Na neuroticismus má vliv i kortizol, jelikož při trvale zvýšené hladině tohoto

hormonu dochází k emoční labilitě, úzkostem a jiným projevům, které se neuroticismu

týkají. Funkce těchto mediátorů musí být podložena i dalšími faktory. Samotná vyšší míra

hladin dopaminu, serotoninu a kortizolu nestačí na vytvoření vysoké míry neuroticismu

(Vágnerová, 2010, s. 60 - 63).

Neuroticismem se zabývá i genetika, jelikož neurotičtí jedinci mají své dispozice dány

určitou mírou dědičnosti. Eysenck uváděl až z 80 %, ale nynější autoři se kloní spíše

k menším číslům (Říčan, 2007, s. 49).

Čeští autoři Drábková, Zvolský a Jirák také zkoumali dědičnost neuroticismu a dospěli

k číslu 50 %, jelikož dle jejich závěrů je neuroticismus stejně tak dědičný, jako ovlivněn

faktory prostředí (Matoušek, 1986, s. 25 - 26).

Mnoho lidí zná neuroticismus jako jednu z oblastí tzv. Big Five, neboli Velké pětky, která je

také nazývána Pětifaktorovou teorií osobnosti. Dnes patří mezi nejstudovanější teorie
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osobnosti. Ale mnoho autorů má k tomuto a podobným faktorovým modelům postoj


[…]


sexuální zneužívání, domácí násilí a jiné život ohrožující i neohrožující události. Jedním

z výsledků této studie bylo zjištění vyššího neuroticismu u žen. Stejně jako v mnoha

předchozích výzkumech. Překvapující byl výsledek předpokládaných hypotéz. Skupina lidí,

kteří byli vystaveni traumatu před testováním, měla shodné skóre neuroticismu v obou

testováních. Stejně tak skupina, která zažila svá traumata až po prvním testování.

Zajímavé také je, že skupina, kterou žádná traumata nepostihla, nevykazovala značně nižší

neuroticismus než skupiny předchozí. Jediné, co tato studie potvrdila, bylo, že

v dospělosti dochází k nepatrnému snížení neuroticismu a traumata prožitá v dětství mají

vliv na vyšší míru neuroticismu v dospívání (Ogle aj., 2014).

Podobný výsledek na stejné téma publikovala H. Riese aj. (2014), i když jejich studie

prokázala vliv zažitých traumat na skóre neuroticismu. Finští a nizozemští autoři použili

data testovaného vzorku finských dvojčat z let 1975 a 1981. Účastníci ve dvou časových

obdobích vyplnili EPI a dotazník týkající se silných stresujících událostí, které se jim

přihodily během života. Polovina účastníků byly ženy a průměrný věk všech byl 41,6 let.

Testovány byly tři základní hypotézy. První předpokládala zvýšený neuroticismus

u jedinců, kteří prožili náročné životní situace, druhá předpovídala vysoké skóre

základního neuroticismu u jedince ještě před stresovým prožitkem a třetí naznačovala

výsledek, že nedávné negativní prožitky ovlivňují míru neuroticismu více, než ty starší

(Riese aj., 2014).

Během šestiletého výzkumu v osmdesátých letech minulého století byla zjištěna časová

stabilita neuroticismu. Ačkoliv jedinci s prožitou velmi stresovou událostí zaznamenali

nárůst míry neuroticismu, nehledě na jejich skóre tzv. základního neuroticismu. Prokázalo

se, že nedávno prožitá negativní životní událost měla větší vliv na míru neuroticismu, než

událost, která se stala před lety. Reise aj. (2014) poukázali na to, že je důležité zohlednit

časové období, ve kterém se jedinci přihodila psychická újma.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat neuroticismus a vytvořit přehledovou

studii výzkumů, které mají k neuroticismu nějaký vztah. Charakteristika neuroticismu byla

provedena v první části této práce, která je čistě teoretická. Zde byly uvedeny také

projevy neuroticismu, a to jak z fyzické stránky života, tak i psychické. Čtenář si tak mohl

udělat přehled o tom, co neuroticismus je, jaké oblasti ovlivňuje a jak se tento fenomén

projevuje.

Přehledová studie byla vytvořena v druhé části této práce. Tato část nese název

analytická, jelikož zahrnuje analytickou činnost, která je pro vytvoření přehledové studie

potřebná. Nejprve byl vymezen samotný postup sbírání dat ve vybraných informačních

databázích. Čtenář se dozvěděl, jak se v databázi vyhledává a jakou roli hraje překlad,

jelikož většina použitých studií byla v anglickém jazyce. Dle zadaných vyhledávacích hesel

byly utvořeny i podkapitoly přehledové studie. Každá podkapitola zahrnuje oblast života,

která má co do činění s neuroticismem a s jeho projevy. Konkrétně bylo zjištěno, že

neuroticismus ovlivňuje spánek a zapříčiňuje některé poruchy spánku. Závislosti jsou další

oblastí, kde je znát vliv neuroticismu. Celkový souhrnný název těchto skupin byl životní

styl. Neuroticismus má negativní účinky na zdravotní stav člověka. Tomuto tématu se

věnuje podkapitola druhá. Skrze několik zahraničních studií byl vysvětlen vztah

neuroticismu a partnerství, potažmo rodičovství. Pracovní aspekty jsou také silně

ovlivněny a nyní už čtenář ví, že lidé s vysokou mírou neuroticismu mají problém např. se

soustředěním. To, že je kvalita života negativně poznamenána neuroticismem, je známý

fakt. Ale právě proto i tato oblast tvoří další podkapitolu přehledové studie.

Posttraumatický stres je v kombinaci s vysokou mírou neuroticismu daleko hůře

zvládnutelný a dopady tohoto spojení jsou popsány v podkapitole č. 7.

Přínosem této práce je přeložení a sepsání několika desítek zahraničních výzkumů, které

byly v rámci přehledové studie rozděleny dle tematického zaměření a seskupeny

v uceleném textu. Tím se čtenáři naskytla možnost dozvědět se o výzkumech, které

většinou v českém jazyce publikovány nebyly a udělat si přehled o projevech neuroticismu

na konkrétních příkladech.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce je vypracována za účelem poskytnutí čtenáři určitého přehledu

o výzkumech, které souvisí s neuroticismem. Nejprve seznámí čtenáře s teoretickým

základem neuroticismu a jeho projevy. Druhá, analytická část práce, se díky několika

desítkám vybraných výzkumů snaží zachytit aspekty lidského života, které jsou ovlivněny

neuroticismem. Vybrané aspekty jsou představeny v podkapitolách přehledové studie.

Uvedené podkapitoly nepředstavují všechny možné oblasti, které by se do této práce

mohly řadit, ale byly vybrány oblasti důležité a zajímavé.

Summary

This Bachelor thesis was written to provide to readers the overview of studies that are

related to neuroticism. At first, the reader learns some theoretical information about

neuroticism and its symptoms. In the second analytical part of this thesis there are

described some life aspects which are influenced by neuroticism. This description is given

through several dozen studies. The chosen life aspects are described in the subsections

of the overview study. These subsections aren’t representatives of all possible aspects

which could be used, but were selected because they are important and interesting.
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