ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Tereza SUKOVÁ**

Název práce: **Přehledová studie výzkumů neuroticismu**

Oponent práce: **Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.**

Tématem předkládané bakalářské práce je „Přehledová studie výzkumů neuroticismu“. Aktuálnost zvolené problematiky spočívá ve stále rostoucím počtu neurotických jedinců v populaci. Z tohoto hlediska je analýza výzkumů neuroticismu, který je dispozičním základem neurotických poruch velmi zásadní.

Po formální stránce obsahuje práce 54 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je členěna na teoretickou a analytickou část a řadu kapitol a podkapitol.

Po úvodu, v němž autorka nastínila motivaci volby tématu, následuje teoretická část, která obsahuje vymezení pojmu „neuroticismus“ a jeho projevy.

Teoretická část nemá pouze kompilační charakter, autorka při definici pojmu neuroticismus dospívá na základě srovnání názorů různých autorů k vlastnímu hodnocení sledované kategorie.

Na teoretickou část navazuje část analytická, v níž autorka podává podrobnou případovou studii provedených výzkumů neuroticismu u nás a v zahraničí. Autorka se zaměřila na výzkumy zaměřené na vztah mezi neuroticismem a životním stylem, zdravím, partnerskými vztahy, rodičovstvím, pracovními aspekty, kvalitou života a posttraumatickým stresem.

Oceňují pečlivost a svědomitost, kterou autorka prokázala v této části práce, protože vypracovat přehledové studie je velmi pracná a náročná záležitost. Autorka se nespokojila s pouhým popisem zjištěných výzkumů, ale provedla i jejich analýzu. Přínos práce spočívá se zmapováním provedených výzkumů, na které mohou navázat nové psychologické experimenty. Autorka předložila a analyzovala několik desítek zahraničních výzkumů, které dle tematického zaměření byly uskupeny v uceleném systému. Škoda, že autorka v závěru neuvedla alespoň některé hypotézy, které by navázaly na uvedené příkladové studie.

Náměty k obhajobě:

- 1) Které výzkumy Vás nejvíce zaujaly v oblasti vztahu neuroticismu k partnerství a rodičovství?

Návrh klasifikace: **v ý b o r n ě**

Datum: **16.5.2016**

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.